Après avoir énuméré les grâces qu'il désire être accordées dans l'avenir aux Ephésiens, S. Paul explique ici quelle sera la forme et l'exemplaire de ces grâces. Or de même que la vie de Jésus-Christ est la forme et l'exemplaire de notre justice, et de notre gloire, la gloire et l'exaltation de ce même Jésus-Christ est la forme et le modèle de notre gloire et de notre exaltation. L'Apôtre fait donc ici deux choses :

illud, quod communiter omnes habebunt, propter quod (*Dan.*, XII, v. 3) docti assimilantur splendori firmamenti, sed doctores assimilantur stellis : « Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. »

LECTIO VII.

Exemplar exaltationis nostræ Christi exaltationem constituit, cujus gloriam, virtutem et potestatem immensam, miris verbis commendat.

19..... *Secundum operationem potentie virtutis ejus,*

20 *Quam operatus est in Christo, sus-*

citans illum a mortuis, et constituens ad dexteram suam in cælestibus,

21. *Supra omnem principatum et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen, quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro.*

Enumeratis beneficiis, quæ Apostolus conferenda optat Ephesis in futurum, hic consequenter ponit formam et exemplar illorum beneficiorum. Sicut autem vita Christi est forma et exemplar justitiæ nostræ, ita et gloria et exaltatio Christi est forma et exemplar gloriæ et exaltationis nostræ. Ideo hic Apostolus duo facit, quia

I<sup>o</sup> il expose la forme et l'exaltation des grâces et des dons, en général ;  
II<sup>o</sup> il les explique en particulier (v. 20) : « En le ressuscitant d'entre les morts. »

I<sup>o</sup> La forme et l'exemplaire de l'opération divine en nous est cette opération en Jésus-Christ. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 19) : « Selon l'efficace, » c'est-à-dire à la ressemblance de l'efficace de sa puissance, ou de la puissance pleine de force de Dieu, (v. 20) « qu'il a fait paraître en Jésus-Christ ; » en exaltant le chef, suppléé, il agira en nous avec la même puissance (*Philipp.*, III, v. 20) : « Nous attendons le sauveur, Notre Seigneur Jésus-Christ qui transformera notre corps tout vil et abject qu'il soit. » Que nous devons être exaltés, à la ressemblance de l'exaltation de Jésus-Christ, nous le lisons fréquemment dans les Ecritures (*Rom.*, VIII, γ. 17) : « Pourvu que nous souffrons avec lui, afin que nous soyons glorifiés avec lui ; » et encore (*Apoc.*, III, v. 21) : « Celui qui sera victorieux, je le ferai asseoir avec moi sur mon trône, comme je me suis aussi assis moi-même avec mon Père sur mon trône, après avoir été victorieux. »

II<sup>o</sup> L'Apôtre explique ensuite, d'une manière spéciale, la forme et le modèle, en montrant ce qui appartient à l'exaltation de Jésus-Christ en tant qu'homme (v. 20) : « En le ressuscitant d'entre les morts. » Il rappelle donc trois effets de cette exaltation. Le premier est le passage de la mort à la vie, dont il dit (v. 20) : « En le ressuscitant d'entre les morts ; » le second, l'exaltation au plus haut degré de gloire, ce qui lui fait dire (v. 20) : « Et le faisant asseoir à sa droite dans le ciel ; » le troisième, l'élévation à la suprême puissance (v. 20) : « Et il a mis toutes choses sous ses pieds. »

primo, proponit formam exaltationis beneficiorum et donorum in generali ; secundo, manifestat eam in speciali, ibi : « Suscitans illum a mortuis, etc. »

I<sup>o</sup> FORMA autem et exemplar operationis divinæ in nos, est operatio divina in Christo ; et quantum ad hoc dicit : « Secundum operationem, » id est ad similitudinem operationis potentiam virtutis ejus, id est virtuosæ potentiam Dei, « quam operatus est in Christo, » exaltans caput illud, supple, ita virtuose operabitur in nobis (*Philip.*, III, v. 20) : « Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, etc. » Nos autem exaltari ad similitudinem exaltationis Christi frequenter legimus in Scriptura (*Rom.*, VIII, v. 17) : « Si compa-

timur, ut et glorificemur ; » item (*Apoc.*, III, v. 21) : « Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego vici et sedi cum patre meo in throno ejus. »

II<sup>o</sup> CONSEQUENTER explicat formam et exemplar in speciali, manifestans ea quæ pertinent ad exaltationem Christi, loquendo de Christo in quantum est homo, dicens : « Suscitans illum, etc. » Circa quod tria beneficia ponit exaltationis Christi. Primum est transitus de morte ad vitam ; et quantum ad hoc, dicit : « Suscitans illum a mortuis. » Secundum est exaltatio ad gloriam altissimam ; et quantum ad hoc, dicit : « Constituens illum ad dexteram suam. » Tertium est sublimatio ad potentiam maximam ; et quantum ad hoc dicit : « Et omnia subiecit sub pedibus ejus. »

I. S. Paul dit donc, quant au premier de ces effets : notre exaltation se fera selon l'efficace que Dieu a fait paraître en la personne de Jésus-Christ, c'est-à-dire que Dieu le Père agira avec la puissance qui lui est commune avec Jésus-Christ. C'est pour cette raison que Jésus-Christ s'est lui-même ressuscité, et que Dieu le Père l'a ressuscité (*Rom.*, VIII, v. 11) : « Si l'Esprit de celui qui a ressuscité Jésus-Christ d'entre les morts, habite en vous ; celui qui a ressuscité Jésus-Christ d'entre les morts, donnera aussi la vie à vos corps mortels, par son Esprit qui habite en vous. »

II. Quant au second effet, il dit (v. 20) : « Et le faisant asseoir à sa droite dans le ciel. » Or cette élévation dans la gloire peut être considérée de trois manières, à savoir, comparativement à Dieu, aux créatures corporelles et aux créatures spirituelles. — 1<sup>o</sup> Si donc on la considère sous le premier rapport, Jésus-Christ a été ainsi placé à la droite de Dieu. Mais il ne faut entendre par cette droite rien de corporel, car, comme il est dit (*S. Jean*, IV, v. 24) : « Dieu est Esprit. » Cette expression droite est métaphorique, en ce sens que de même que par la droite, dans l'homme, nous entendons la partie la plus noble et la plus puissante, ainsi quand nous disons que Jésus-Christ est placé à la droite de Dieu, il faut comprendre qu'il a été établi, selon son humanité, dans les biens les plus excellents de son Père, et qu'il lui est égal, selon sa divinité. C'est de là qu'il est dit (*Ps.*, CIX, v. 1) : « Le Seigneur a dit à mon Seigneur : asseyez-vous à ma droite ; » et encore (*S. Marc.*, XVI, v. 19) : « Et le Seigneur Jésus, après leur avoir ainsi parlé, fut élevé dans le ciel, et il y est assis à la droite de Dieu. » — 2<sup>o</sup> Comparativement aux créatures corporelles, l'Apôtre

I. Dicit ergo quantum ad *primum* : dico quod hoc erit secundum operationem qua operatus est in Christo, sc. Deus Pater eadem virtute, quam habet cum Christo. Unde et ipse Christus seipsum resuscitavit, et Deus Pater eum resuscitavit (*Rom.*, VIII, v. 11) : « Si spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis habitabit in vobis, qui suscitavit Jesum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra. »

II. Quantum vero ad *secundum* dicit : « Constituens illum, etc. » Quæ quidem celsitudo gloriæ potest tripliciter considerari, sc. per comparisonem ad Deum, per comparisonem ad corporales creaturas spirituales. — 1<sup>o</sup> Si ergo consideretur per comparisonem ad Deum, sic constitutus est ad dexteram suam ; quæ quidem dextera, non est intelligenda pars corporalis, quia ut dicitur (*Joan.*, IV, v. 24) : « Spiritus est Deus, » sed metaphorice dicitur, ut sicut per dexteram intelligitur nobilior et virtuosior pars hominis, ita cum dicimus Christum Jesum constitutum ad dexteram Dei, intelligatur secundum humanitatem constitutus in potioribus bonis Patris, et secundum divinitatem intelligatur æqualis Patri. Unde (*Ps.*, CIX, v. 1) : « Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, etc. ; » item (*Marc.*, XVI, v. 19) : « Et Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis, assumptus est in cælum, et sedet ad dexteram Dei. » — 2<sup>o</sup> In comparatione vero ad corporales creaturas dicit : « In

dit (v. 20) : « Dans le ciel, » car les corps célestes occupent les régions supérieures, par rapport aux autres corps (ci-après, iv, v. 10) : « Celui qui est descendu, est le même qui est monté au-dessus de tous les cieux. » — 5<sup>o</sup> Enfin comparativement aux créatures spirituelles il le montre exalté, d'abord spécialement au-dessus de quelques-unes de ces créatures, ensuite généralement au-dessus de toutes (v. 21) : « Et au-dessus de tous les noms, etc. » Pour l'intelligence de ceci, il faut savoir qu'il y a neuf ordres d'anges, parmi lesquels S. Paul en désigne ici quatre, placés aux degrés intermédiaires. Car au-dessus d'eux il y en a trois supérieurs à savoir : les Trônes, les Chérubins et les Séraphins ; au-dessous, des inférieurs, à savoir : les Archanges et les Anges. Ces neuf ordres sont distingués en trois hiérarchies, ou principautés sacrées, et dans chacune de ces hiérarchies il y a trois ordres. Tous les Docteurs s'accordent sur la composition de la première, et placent à l'ordre supérieur les Séraphins, au second les Chérubins, au troisième les Trônes. Mais dans le classement des ordres des deux autres hiérarchies, l'intermédiaire et la dernière, S. Denis et S. Grégoire diffèrent de sentiment. Le premier place au rang supérieur de la hiérarchie intermédiaire les Dominations, au second les Vertus, au troisième en descendant, les Puissances. Au premier rang de la hiérarchie inférieure il a mis les Principautés, au second les Archanges et au troisième les Anges. Ce classement des rangs s'accorde avec le texte que nous expliquons. Car l'Apôtre commence, en montant, par désigner le dernier ordre de la hiérarchie inférieure, qui est le septième. S. Grégoire dispose autrement les ordres, et met au milieu des Dominations et des Puissances, les Principautés qui appartiennent

caelestibus. » Nam corpora caelestia tenent supremum locum in comparatione ad alia corpora (infra, iv v. 10) : « Qui descendit, ipse est, et qui ascendit super omnes caelos. » — 3<sup>o</sup> In comparatione vero ad spirituales creaturas : primo, dicit Christum exaltatum super aliquos specialiter ; secundo, super omnes generaliter, ibi : « Et super omne nomen, etc. » Ad horum autem intelligentiam sciendum est, quod novem sunt ordines angelorum, quorum quatuor Apostolus tangit hic, qui quidem sunt medii. Nam supra eos sunt tres superiores, sc. Throni, Cherubim et Seraphim. Sub eis autem sunt duo inferiores, sc. Archangeli et Angeli. Qui quidem novem ordines distinguuntur in tres hierarchias, id est sacros principatus. In quarum qualibet assignantur tres ordines, sed in assigna-